
 

PL 13 POZNÁVÁNÍ ŽIVOČICHŮ PODLE TEXTU  

Poznáš podle textu, o jakého živočicha se jedná? 

1. Tento druh patří mezi brouky. Měří 1–2 cm. Má modročerné krovky. Štít je hladký a krovky 

jsou podélně rýhované. Tykadla jsou paličkovitá. Brouk se nejraději zdržuje na pasekách, 

mýtinách a lesních cestách, kde nalezne dostatek potravy. Živí se hnijícími houbami 

a rozkládajícími se mršinami. Samička klade vajíčka do chodbiček, které pak zaplní trusem 

sloužícím jako výživa pro larvy. Vývoj larvy trvá 1 rok. Tento brouk je velice užitečný tím, že 

převrací a kypří půdu a obohacuje ji o humus. 

 

Odpověď: 

……………………………………………………………. 
 

2. Říká se jim zdravotní policie mezi brouky. Jejich krovky jsou krásně černo-oranžově 

zbarvené. Některé druhy ale mají krovky celé černé. Na hlavě mají velmi citlivá tykadla ve 

tvaru paličky. Živí se mršinami a trusem. 

 

Odpověď: 

……………………………………………………………. 

3. Dravý hmyz s širokým zadečkem, který může být modrý či žlutý. Dorůstá délky 4–5 cm 

a rozpětí křídel 7–8 cm. Tělo je štíhlé a hlava je pohyblivá. Ústní ústrojí je kousací. Oči jsou 

složené z mnoha malých oček. Larva tohoto hmyzu se vyvíjí ve vodě a je dravá.  

 

Odpověď: 

……………………………………………………………. 

4. Jedná se o blanokřídlý hmyz. Tělo je zbarvené do černé až červenohnědé barvy. Tento 

druh má zakrnělé žihadlo. Kusadla používá k obraně, transportu a porcování potravy. Tento 

hmyz má svou královnu, trubce a dělnice.  

 

Odpověď: 

……………………………………………………………. 

5. Jedná se o poměrně velký hmyz, samci dorůstají velikosti těla 3–3,5 cm, samice 2,7–

3,8 cm. Samice mají dlouhé šavlovité kladélko. Zbarvení je jasně zelené. Má dlouhá křídla a 

dlouhé skákavé nohy. Proměna je nedokonalá. 

Odpověď: 
 ……………………………………………………………. 

 


